
Kommunens styringsværktøjer i varmeplanlægningen 
 

Projektgodkendelse 
Kommunen godkender projekter for etablering af nye kollektive varmeforsyningsanlæg eller udførelsen af 
større ændringer i eksisterende anlæg. Godkendelsen omfatter anlægget, herunder dets kapacitet, 
placering og produktionsform (varme- eller kraft-varme-produktion), forsyningsform (fjernvarme eller 
individuel naturgasforsyning), energiform (brændsel eller anden energikilde), forsyningsområde og tidsfølge 
for anlæggets etablering eller ændring. 
Kommunen kan knytte vilkår til godkendelsen vedr. anlæggets etablering, ændring eller drift. 
 

Projektudarbejdelse 
Kommunen skal drage omsorg for, at der udarbejdes projekter for kollektive varmeforsyningsanlæg, der 
belyser mulighederne for forsyning af konkrete områder og for at varmeproduktionsanlæggene drives 
energiøkonomisk, evt. samkøres med andre anlæg, og evt. overgår til kraft-varme-produktion. 
Kommunen kan pålægge varmeværker at udarbejde ovennævnte projekter. 
Kommunen kan påbyde et varmeværk at gennemføre et godkendt projekt inden en vis frist. 
Kommunen kan forestå udarbejdelsen af et projekt, hvor varmeværket så skal give de nødvendige 
oplysninger. 
 

Projektindhold 
Ved udarbejdelse af projekter afgør kommunen hvilke scenarier det er relevant at foretage 
samfundsøkonomisk analyse for. Der skal derfor som udgangspunkt foretages en sammenligning mellem 
forskellige mulige løsninger og gennemføres en samfundsøkonomisk beregning, som kan vise hvilket 
projektforslag, der er det mest fordelagtige. Beregningerne skal udarbejdes på grundlag af Energistyrelsens 
vejledning i samfundsøkonomiske analyser på energiområdet med de dertil hørende senest opdaterede 
forudsætninger for samfundsøkonomiske analyser på energiområdet. 
Nogle forudsætninger er projektspecifikke – f.eks. fremtidige temperaturer i fjernvarmens fremløb og 
returløb. Kommunen kan stille krav til redegørelse for de forudsætninger, der er lagt til grund ved 
beregningerne. 
Kommunen kan kræve de oplysninger som skønnes at være af væsentlig karakter for projektforslaget. 
Kommunen kan fx kræve, at de samfundsøkonomiske analyser inkluderer følsomhedsanalyser for de mest 
betydende faktorer. 
Kommunen kan beslutte at faseopdele projektbehandlingen så, der foretages en mere overordnet 
behandling før den tekniske behandling – fx ved projekter, der berører flere kommuner. 
 

Tilslutning 
Kommunen kan pålægge ny og eksisterende bebyggelse tilslutnings- og forblivelsespligt til et kollektivt 
varmeforsyningsanlæg på baggrund af et tilslutningsprojekt. Eksisterende bebyggelse kan kræves tilsluttet 
et kollektivt varmeforsyningsanlæg med en frist på 9 år. 
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